ANULACAO  de  recursos das fichas  orgamentarias  530,  536,  559,  para  a  criagao de
NOVAS fichas, necessarias para o adequado empenho e contabilizaeao de despesas
em consonancia com a  Lei  Federal  n°  14.113 de  Dezembro de 2020 ¢a  mencionada
acima).  Ou  seja,  este  recurso  no valor de  R$  1.800.000,00  (urn  milhao e  oitocentos
mil   reais)  sera   referente  para  o  pagamento  dos  profissionais  da   Educagao,   em
cumprimento ao art.  26 da Lei  Federal n° 14.113/2020 (Novo FUNDEB).

0  Prefeito  Edson  por meio da  Justificativa tambem  explicou  que quando a  nova
lei  foi  promulgada, ja  no  final  de  2020,  o  orgamento  de  2020 ja  estava  aprovado  e,